
MUNICIPIO DE XANXERE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.009.860/0001-13CNPJ: (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê

Telefone:
Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - CentroEndereço:

Nr.:   62/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

335/2023

03/01/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/03/2024
Pregão eletrônico
62/2023 - PE
335/2023

Registro de Preços para Contratação de empresa (s) de engenharia para manutenção
de serviços de engenharia de tráfego, compreendendo a manutenção, fornecimento e
implantação de dispositivo para melhoria das condições de segurança do sistema viário
do Município de Xanxerê, execução, fornecimento, implantação, remoção de
sinalização viária horizontal e vertical, conforme especificações do edital e seus
anexos.

Lote: 1
Participante: HD SINALIZAÇÕES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Sinalização horizontal com tinta acrílica à base de solvente 20.000, M² 23,46 469.200,00

2 Serviço de pintura para símbolos - 50,000 M² 29,44 1.472,00

3 Serviço de pintura para faixa - 1.000,0 M² 24,08 24.080,00

4 Serviços de cobertura de sinalização horizontal existente com tinta
preta, espessura de 0,6mm

500,000 M² 23,46 11.730,00

5 Serviços de remoção de sinalização horizontal existente, por
fresagem.

500,000 M² 75,34 37.670,00

6 Implantação de tachas II 200,000 UND 17,29 3.458,00

7 Implantação de tachas tipo II, amarelas bidirecionais 200,000 UND 17,91 3.582,00

8 Implantação de tachões brancos/amarelos monodirecionais 200,000 UND 29,64 5.928,00

9 Implantação de tachões brancos/amarelos bidirecionais 1.000,0 UND 30,88 30.880,00

Total do Participante: 588.000,00

Lote: 2
Participante: HD SINALIZAÇÕES LTDA

10 Sinalização horizontal com material termoplástico, aplicado pelo
processo de aspersão padrão NBR 6831 e NBR 13159 da ABNT, nas
cores branco e amarelo, na espessura de 1,5mm para faixas.

300,000 MT² 74,36 22.308,00

11 Sinalização horizontal com material termoplástico, aplicado pelo
processo de extrusão padrão NBR 6831 e NBR 13132 da ABNT, nas
cores branco e amarelo, na espessura de 3,00mm para setas,
símbolos, letras e algarismos.

300,000 MT² 123,62 37.086,00

12 Aplicação manual de termoplástico pré-formado, autocolante,
refletivo e termosensivel, com e=2,00mm, conforme ABNT-NBR
16039/2012 (faixas de pedestres, setas, simbolos, pictogramas e
dizeres) aplicação manual

300,000 MT² 160,82 48.246,00

13 Serviços de cobertura de sinalização horizontal existente com tinta
preta, espessura de 0,6mm - LOTE 02

500,000 M² 35,32 17.660,00



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Serviços de remoção de sinalização horizontal existente, por

fresagem - LOTE 02
500,000 M² 113,40 56.700,00

Total do Participante: 182.000,00

Lote: 3
Participante: TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA

15 Fornecimento e instalação de Placa de sinalização 25,000 M² 360,60 9.015,00

16 Fornecimento e instalação de Placa de sinalização (Advertência) 25,000 M² 360,60 9.015,00

17 Fornecimento e instalação de Placa de sinalização (Indicativas) 100,000 M² 360,70 36.070,00

18 Fornecimento e instalação de Placa de sinalização tamanho
diversos, em aço #18

25,000 M² 428,60 10.715,00

19 Fornecimento e instalação de suportes de aço de 2" x 3,50m 350,000 UND 299,10 104.685,00

Total do Participante: 169.500,00

Lote: 4
Participante: TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA

20 Fornecimento e instalação de placas topomínicas (ex.: nome de rua) 80,000 UND 600,00 48.000,00

Total do Participante: 48.000,00

Lote: 5
Participante: TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA

21 Fornecimento e instalação de defensas metálicas simples (25
laminas de 4 metros)

200,000 m 600,00 120.000,00

Total do Participante: 120.000,00

Lote: 6
Participante: TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA

22 Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente.Padrão ABNT NBR
11.862, na cor Branca, acondicionado em baldes com 18 litros,
acompanhada de Laudo, lacrada e selada.

20,000 UND 331,00 6.620,00

23 Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente.Padrão ABNT NBR
11.862, na cor Amarela, acondicionado em baldes com 18 litros,
acompanhada de Laudo, lacrada e selada.

20,000 UND 339,50 6.790,00

24 Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente, padrão ABNT
NBR 11.862, na cor Azul, acondicionado em baldes com 18 litros,
acompanhada de Laudo, lacrada e selada.

5,000 UND 350,90 1.754,50

25 Fornecimento de  Tinta  acrílica   a  base  de  solvente,  padrão
ABNT  NBR  11.862,   na  cor  Vermelha,  acondicionado  em  baldes
com 18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada.

5,000 UND 365,50 1.827,50

26 Fornecimento  de  Tinta  acrílica   a  base  de  solvente,  padrão
ABNT  NBR  11.862,   na  cor  Preta,  acondicionado  em  baldes com
18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada.

5,000 UND 339,20 1.696,00

27 Diluente para tinta de demarcação viária, acondicionado em balde
com 18 litros

10,000 UND 250,80 2.508,00

28 Microesfera de vidro (II-A), saco com 25 KG (NORMA NBR
16184:2013)

10,000 SC 240,10 2.401,00

29 Microesfera de vidro (I-B), saco com 25 KG (NORMA NBR
16184:2013)

10,000 SC 240,30 2.403,00

Total do Participante: 26.000,00

Lote: 7
Participante: TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA

30 Fornecimento de Placa de sinalização (Regulamentação) 25,000 M² 241,50 6.037,50

31 Fornecimento de Placa de sinalização (Advertência) 25,000 M² 241,50 6.037,50

32 Fornecimento de Placa de sinalização (Indicativas) 100,000 M² 241,50 24.150,00

33 Fornecimento de Placa de sinalização tamanho diversos 25,000 M² 302,00 7.550,00



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
34 Fornecimento   de   suportes   de   aço   de   2"   x   3,50m,

espessura 2,65mm
350,000 UND 223,50 78.225,00

Total do Participante: 122.000,00

Lote: 8
Participante: TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA

35 Fornecimento de placas topomínicas (ex.: nome de rua), contendo
duas placas 0,20 x 0,50m (DUPLA FACE)

80,000 UND 213,80 17.104,00

36 Fornecimento de suportes de aço de 2" x 3,50m, espessura
2,65mm, galvanizado a fogo, com acessórios para fixação de Placas
de sinalização, cfe especificação. Com aletas anti-giro na parte
inferior do tubo e com tampa na parte superior, para evitar o
acúmulo de água. Garantia mínima 7 anos.

80,000 UND 323,70 25.896,00

Total do Participante: 43.000,00

Total Geral: 1.298.500,00

OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 06.001.15.451.1501.1009.4.4.90.00.00 R$ 1.969.215,30

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

14/03/2024Xanxerê,

OSCAR MARTARELLO

PREFEITO MUNICIPAL


